
Sexta-feira, 15 DE JANEIRO DE 201626 DIÁRIO OFICIAL Nº 33049

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 010/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 006/2016 -GRF, datado de 
04.01.2016.
R  E  S  O  L  V  E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço,  o período de férias 
da servidora KÁTIA MARIA CARVALHO DE ARAUJO OHASHI, 
Téc. Gest. Desenv. Agr. Funf - Eng. Agrônomo, matricula nº 
5800161/2, programadas para 04.01.2016 a 02.02.2016,  
concedida através da Portaria nº 0843/2015 de 29.10, publicada 
no DOE nº 33041, de  04.01.2016, para 11.01.2016 a 09.02.2016
Publique-se.
Celso Antonio Trierweiler
Respondendo pela Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em  08 de janeiro  de 2016.

Protocolo 917927
PORTARIA Nº 022/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° 045/2015 - GEO-1, datado de 
29.12.2015;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, o período de férias do servidor JORGE DO CARMO 
DOS SANTOS FARIAS, matrícula nº 80845201/1, Assistente 
Técnico em Desenvolvimento Agrário e Fundiário, programadas 
para 04.01.16 a 02.02.16,concedida através da Portaria nº  
0843/2015 de 29.10.2015, publicada no DOE nº 33042 de 
04.01.2016, fi cando o referido período em aberto.                                    
Publique-se.
Celso Antonio Trierweiler
Respondendo pela Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará-ITERPA, 
em 11 de janeiro de 2016

Protocolo 917931
PORTARIA Nº 023/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 011/15 - GCG, datado de 
24.02.2015.
RESOLVE:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a partir de 
02.02.2015, o período de gozo de Licença Prêmio da servidora, 
LEILA LUCIA ALBERTINI PERETTI, Gerente de Cartografi a e 
Geoprocessamento, matrícula nº 54197405/2, marcadas para 
19.01.2015 a 17.02.2015, concedidas através da Portaria 
nº 048/15 de 22.01.2015, publicada no DOE nº 32818 de 
29.01.2015, fi cando os 15 (quinze) dias restantes para uma data 
a ser marcada posteriormente.                                 
Publique-se.
Celso Antonio Trierweiler
Respondendo pela Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em  11 de janeiro de 2016.

Protocolo 917932
PORTARIA Nº 023/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 011/15 - GCG, datado de 
24.02.2015.
RESOLVE:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a partir de 
02.02.2015, o período de gozo de Licença Prêmio da servidora, 
LEILA LUCIA ALBERTINI PERETTI, Gerente de Cartografi a e 
Geoprocessamento, matrícula nº 54197405/2, marcadas para 
19.01.2015 a 17.02.2015, concedidas através da Portaria 
nº 048/15 de 22.01.2015, publicada no DOE nº 32818 de 
29.01.2015, fi cando os 15 (quinze) dias restantes para uma data 
a ser marcada posteriormente.                                 
Publique-se.
Celso Antonio Trierweiler
Respondendo pela Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em  11 de janeiro de 2016.

Protocolo 917933

PORTARIA Nº 020/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° 003/2016 - CA, datado de 
08.01.2016;
R E S O L V E:
CONCEDER, 15 (quinze)dias restantes de férias à servidora, 
JULIÂNGELA DE MENDONÇA CARDOSO, Coordenadora 
Administrativa, matrícula nº 57234988/1, no período e 
18.01.2016 a 01.02.2016, inicialmente marcadas para 14.09.15 
a 13.10.2015,conforme publicação no DOE nº 33005 de 
05.11.2015 e interrompidas através da Portaria nº 0765/15 de 
09.10.2015.      
Publique-se.
Celso Antonio Trierweiler
Respondendo pela Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 08 de janeiro de 2016.

Protocolo 917934

PORTARIA Nº 009/2016
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe  confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de 
outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 044/2015 - GEO -1, de 
28.12.2015;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR, o servidor  LUIZ CARLOS REPILA DE 
MIRANDA, Técnico Agrimensor, matrícula nº 3170098/1, para 
responder pela Gerência de Georreferenciamento  GEO-1, no 
período de 04.01.2016 a 02.02.2016, na ausência do titular 
JOSÉ ELI DA COSTA, matrícula nº 3168131/1 por motivo de 
Férias.
Publique-se
Celso Antonio Trierweiler
Respondendo pela Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - 
ITERPA,08 de janeiro de 2016.                                                                               

Protocolo 917942

PORTARIA Nº 008/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memº 033/2015 -GPA, datado de 30.12.2015.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias
de Licença Premio ao servidor, HAROLDO FRANÇA REBOUÇAS 
JÚNIOR, matrícula nº 3165930/1, Engenheiro Agrônomo , no 
período de 03.02.2016 a 03.03.2016, correspondente ao período 
aquisitivo de  1996/1999.                          Publique-se.
Celso Antonio Trieweiler
Respondendo pela Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 08 de janeiro de 2016.

Protocolo 917950

PORTARIA Nº 007/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 043/2015 - GEO/1, datado de 
28.12.2015.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias
de Licença Premio ao servidor ADRIANO BATISTA DA SILVA, 
matrícula nº5719627/1 ,Técnico em Agrimensura, no período de 
04.01.2016 a 02.02.2016, correspondente ao período aquisitivo 
de 30.04.2008 a 29.04. 2011.
Publique-se.
Celso Antonio Trierweiler
Respondendo pela Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 07 de janeiro de 2016.

Protocolo 917971

PORTARIA Nº 011/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº  001/2016 - GP, datado de 
04.01.2016.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias de Licença Premio a servidora 
MARIA DAS GRAÇAS PANTOJA FERREIRA, matrícula 
nº3168760/1,Datilografo, no período de 06.01.2016 a 
04.02.2016, correspondente ao processo nmº 1996/9281.
Publique-se.
Celso Antonio Trierweiler
Respondendo pela  Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 08 de janeiro de 2016.

Protocolo 917975

PORTARIA Nº 019/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 001/2016 - CPAT, datado de 
04.01.2016.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias
de Licença Premio a servidora, ROSÂNGELA MARIA CORREIA 
LAGOS, matrícula nº 506503/1, Coordenadora da Comissão de 
Mediação de Confl itos Fundiários ,no período de 11.01.2016 a 
09.02.2016,correspondente ao período aquisitivo de  01.10.2010 
a 30.09.2013,processo nº 2015/227575.
Publique-se.
Celso Antonio Trierweiler
Respondendo pela Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará/ITERPA, 
em 08 de janeiro de 2016.

Protocolo 917977

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ  RURAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 003/2016 - NGPR    Belém, 13 de janeiro 
de 2016.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela portaria nº 003/2016 de 06 de janeiro de 
2016 e de acordo com o processo nº 2015/540082.
RESOLVE: CONCEDER ao servidor RAIMUNDO CAVALCANTE 
ARAÚJO, matrícula 3213790/1, ocupante do cargo de Motorista, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/02/2016 a 
01/03/2016, correspondente ao triênio 2008/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Luciana Coelho do Nascimento
Gerente Administrativa e Financeira

Protocolo 917775

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE Nº 5032/2016 - ADEPARÁ,14 DE JANEIRO 
DE 2016.
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº 6.482, Art. 22, de 17 de setembro de 
2002.
Considerando o disposto no Art. 3º da Instrução Normativa 
Conjunta CCG/AGE/SECOM Nº 001/2015, de 10 de novembro de 
2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado em 12 de novembro 
de 2015, que dispõe “sobre a defi nição de Formulários Padrão, 
do modelo do Relatório Anual da Autoridade de Gerenciamento 
e da Identidade Visual/Imagem Institucional do Serviço de 
Informação ao Cidadão - SIC.PA, disciplinados no Decreto 
Estadual Nº 1.359/2015, de 31 de agosto de 2015�.
RESOLVE:
DESIGNAÇÃO DOS RESPONSÁVEIS PELAS SOLICITAÇÕES DE 
ACESSO À INFORMAÇÃO
Art. 1º. Designar os servidores, ROGÉRIO FERREIRA LOURENÇO, 
Matrícula Nº 54185784 -1 , ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário e ANA ELISA DE SOUZA MONTEIRO, Matrícula Nº 
54187046-1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para exercer com zelo e transparência, no âmbito deste Órgão, às 
atribuições, responsabilidades e competências dos Responsáveis 
pelas Solicitações de Acesso à Informação, observando-se, 
tempestivamente, aos preceitos legais e constitucionais, aos 
procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual Nº 1.359/2015 
e demais exigências normativas aplicáveis, em especial o Art. 
3º da Instrução Normativa Conjunta CCG/AGE/SECOM Nº 
001/2015, De 10 De Novembro De 2015
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 918028


